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A Desenbahia — Agéncia de Fomento do Estado da Bahia S/A, através da sua Ouvidoria
Especializada, apresenta Relatorio de Atividades da Ouvidoria, referente ao 1° semestre
de 2023, em cumprimento a Resolugao CMN n° 4.860 de 23 de outubro de 2020, que
dispbe sobre a constituicdo e o funcionamento de componente organizacional de

ouvidoria pelas instituicdes autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil.

Este relatério destaca aspectos quantitativos e qualitativos. Em Secdo Quantitativa,
aponta estatistica relativa aos atendimentos prestados e o tratamento dado, compilando
os dados relativos a qualidade do atendimento, no sentido de promover reflexdo da
Administracdo para aperfeicoamento de normas e procedimento. Ja a Sec¢ao Qualitativa,
descreve atividades da ouvidoria especializada quanto as acdes e proposi¢cdes para a
construgcdo de um ambiente que valorize o dialogo, transparéncia e a melhoria da

qualidade de atendimento.



DADOS ESTATISTICOS
Durante o periodo de 1° de janeiro de 2023 a 30 de junho de 2023, foram registradas 33

(trinta e trés) manifestagdes, o que representou um aumento de 50,00% das
manifestagdes em relagdo ao 2° semestre de 2022, no qual tivemos 22 (vinte e duas)
ocorréncias registradas. Ja em relacdo ao mesmo periodo do ano passado, houve um

aumento de 6,45%, quando tivemos 31 (trinta e uma) manifestagoes.

CARACTERISTICAS DAS MANIFESTAGOES

MANIFESTACOES POR ORIGEM

Assim como ocorreu no 2° semestre de 2022, Salvador continua liderando o ranking de
municipios com maior nimero de demandas, correspondendo a um percentual de 27,27%

em relagao ao total de manifestagdes.

Origem e tipologia das Manifestacoes
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Produzido por: Alfredo Souza — 25-10-23



MANIFESTACOES POR MEIO DE CONTATO

Analisando os meios de contato utilizados pelos manifestantes no 1° semestre, o canal
preferencialmente utilizado assim como no semestre passado, foi o telefone, respondendo
por 36,36%, seguido do WhatsApp, com 27,27% das demandas.

MEIOS DE ENTRADA DAS WANIFESTACOES
Unidade - SEFAZ/DESENBAHIA (+ descendentes)

01/01/2023 & 30/06/2023

M 12 TELEFONE I 8WHATSAPP Ml 6E-MAIL | 6 INTERNET | 1 QUTROS

Fonte: - 06 de Setembro de 2023, 1018

MANIFESTACOES POR DESTINACAO

A geréncia mais demandada no semestre foi a de Desenvolvimento de Negocios - GDN,
representando 39%, seguida da GPE, GMI e GRC, com 12% das demandas cada.

Local institucional do fato
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Produzido por: Alfredo Souza — 25-10-23



MANIFESTACOES POR ASSUNTO

O assunto mais demandado do semestre, representando 12% de todas as demandas, foi
relacionado ao “Saque Emergencial”’, seguido de “Renegociacao”, “Informacgbes Gerais”,
‘Informagdes Quadro de Funcionarios”, “Financiamento Protaxi” e “Demora de Emisséo

de Documento”, representando 9% das demandas cada.
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Produzido por: Alfredo Souza — 25-10-23

TOTAL DE MANIFESTACOES POR TIPOLOGIA

As manifestacbes recebidas pela Desenbahia, sdo classificadas de acordo com as
tipologias apresentadas na tabela:

RECLAMAGCAO | O cidadio manifesta insatisfacdo com algum aspecto da atuacdo da Desenbabhia.

DENUNCIA O cidadao indica alguma irregularidade cometida pelo 6érgao ou por terceiro.

B O cidadao deseja obter orientacdo, esclarecimento sobre os servigcos prestados pela
INFORMACAO Desenbabhia, ou acesso a informagoées sobre a administracao publica, de acordo com a Lei
de Acesso a Informacgao (LAl) — Lei n°® 12527/2011.

SOLICITAGCAO O cidadao requer alguma agao da Desenbabhia.
SUGESTAO O cidadao propée alguma melhoria do servigo prestado pela Desenbahia.
ELOGIO O cidadao manifesta satisfagdo com a atuacdo da Desenbahia ou de algum funcionario da

instituicao.
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O 1° semestre de 2023 apresentou a seguinte configuragdo, tendo a tipologia
Reclamacéo representado 51,52% de todas as demandas, seguida de Pedido de
Informacao e Solicitagdo, com 18,18% das demandas cada:

Tipologia das Demandas
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Produzido por: Alfredo Souza — 25-10-23

CARACTERISTICAS DAS RECLAMAGOES

TEMAS E QUALIFICACAO DAS RECLAMACOES:

No 1° semestre de 2023, a Agéncia recebeu um total de 17 (dezessete) reclamagdes que
foram direcionadas as unidades/geréncias correspondentes. Este numero corresponde a
51,52% de todas as demandas e representa mais que o dobro das reclamagdes do 2°
semestre de 2022.

A seguir a relagédo resumida das reclamacdes recebidas pela Agéncia:



Govemno do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicagdo Social

Uur."idnria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA -JRERERBAHIA
Periodo entre: 01/01/2023 e 30/06/2023
Escopo: Registro no sistema

Mumerg: 2733038
Data: 05/01/2023 8:57 100 AM

Local da resposta:  UNIDADE CENTRAL DE RELACIONAMENTO

Assunto: DEMORA NA EMISSAD DE DOCUMENTOS

Resultado: G - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS

Tipo da demanda: RECL."-MM;.E\O

Situagio:  ENCERRADA
Cidadao reclama de demora na enirega de documento. Relata que desde 26/12/2022 que aguarda o orgao
encaminhar o contrato do financiamento de assinatura, porém até a presente data nao recebeu. Ressalta que

necessita da Ibﬂag.il:- do docwmento o mais breve possivel para poder concluir a compra do weiculo. Diante o
exposio pede providencias imediatas.

Texto:

Mumero: 2753337
Data:  D&01/2023 11:18:00 AM

Local daresposta:  UNIDADE CENTRAL DE RELACIOMAMENTO

Assunto:  RECLAMAGAD DE PRAZD DE ENTREGA! DOCUMENTOS

Resultado: G - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS

Tipo dademanda:  RECLAMAGAD

Situagio: EMNCERRADA
Bom Dial

Gostaria de solicitar um auxilio quants 3 resclugdo do processo da SF‘F_

Financiamento da mesmo ja esta aprovade para compra de um veiculo Taxd, comprado junto a Toyota do Brasil

Texto:

documentacdo fioi enviado ao DesenBahia, ja foi validada e estamos aguardando o enio do contrato
para assinatwa, coisa que até o presente moments ainda ndo acontecey, gostaria de um auxilio pos
a dliente precisa do camo & ndo recebemos wm retomo quants ao exato dia em que o documento

sera enviado, ciente da compreens3o de todos, aguardo seu retomo.

Mumero: 2781057
Data: 19/01/2023 2:08:00 PM

Local da resposta: GERENCIADE SERVICOS ADMINISTRATIVOS

Assunto:  MA CONSERVAGAD DO PATRIMONIO PUBLICO

Resultado: 6 - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS

Tipo da demanda: REELAMM;.E\O

Situagdo: EMCERRADA
Senhores,
A respeito dos moveis & equipamentos desta instituico, que possuem o proposito de &4bem plblicoES, & importante
fazer uma indicagdo, através deste canal. Ha semanas, & possivel obsenvar que mesas, cadeiras e até mesmo o
pllpito do auditénio estio scomodados de maneira descuidada no comedor do antigo restaurante, sob nfluéncia de
chuva, poeira & da ag3o de insetos, sem que nada sja feito para diminuir o desgaste 3 que estio expostos. Além
disso, ha ainda mais itens dentro da area do atendimento & da cozinha do restaurante que impedem s portas de
serem fechadas devido 3 quantidade de material guardado 13. Importante chamar a ateng3o para o fato de que tal

mobiliario encontra-se em perfeito estado & podena estar sendo melhor aproveitado, ou, pelo menos, melhor
acondicionado. Afinal, & de dinheiro piblico que estamos falando.

Mimers: 27085984
Data:  31/09/2023 1:31:00 PM
Local daresposta:  AGEMCLA OE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA
Assunto:  INSATISFACAQ COM A CPERACAD DE CREDITO CONTRATADA

- 26 de Cutubno de 2023, 10:15h Usurio: DANIELEMAS CARENHAS Pagral de &



Govemo do Estado da Bahia
Secretaria de Comunicagio Social
Cuvidoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHAJRESEMBAHIA

RELATORIO DE MANIFESTACOES

Periodo entre: 01/01/2023 e 30/06/2023
E=copo: Registro no sistema
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Resultado: & - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda: RECL-"-MM;.&O
Situsglo:  EMCERRADA
Texto: Cidadao reclama de programa de financiamento. Relata que & taxista e que esta tentando wn financiamento pelo

" protax, programa de financiamento do desenbahia, contudo a orgao esta financiando ate o valor de 30 mil reais para
taxista nowo, enguanto 305 mais welhos, esta sendo oferecido o financiando de até 80 mil reais. Ressalta que o valor
do veicubo depois da pandemia esta custando em media até 85 mil. Reitera que o valor de financiamento tem ser igual
para todos para que possa ter 3 oportunidade de financiar o camo novo.
Diante do exposto solicita providéncia imediata.
cor

Mibmero: 2774401
Data: 2302023 2:21:00 PM

Local da resposta:

GERENCIA DE DESENVOLVIMENTC DE NEGOCIOS

Assunto: DEMORA MA DISPONIBILIDADE DE CREDITO
Resultado: 6 - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipoe da demanda: HECLM-!A?.&O
Situagio:  ENCERRADA
Texto: Dei emmEIa a0 u:éfii‘h:-_emergen:::i# em jequie_._Fomos atingides pela cheia do Rio. Ja passa de 1 mes e ndo sabemos
coma esta as solicitaghes de credito.
Numero: 2782840
Data: 150372023 2:21100 PM

Local da resposta:

GERENCIA DE DESENVOLVIMENTC DE NEGOCIOS

Assunto:  DEMORA MA REGULARIZACAC DE VEICULO
Resultado: G- ADOTOU QOUTRAS MEDIDAS
Tipo dademanda:  RECLAMAGED
Situagio: ENCERRADA
Texto: Desde 2022 venho em andamento no processo do financiamento de veiculo | taxijpelo desenbahia e a demora foi tho
" grangde que a nota fiscal foi emitida em 31/01/2023, foi pago a entrada 3 coNSercionania No aJuardo da emissac
documenios para assnatura e comprovante do financiaments para fberaco do veiculo, gue 50 acontecsu na dlima
sexta feira dia 10.02 2023.e agera estou tentando emplacar o veiculo desde segunda feira dia 13.03.2023 n3o
consigo pois 0 GRAVAME n3o consta no sistema do Detran Bahia
Mimero: 2783283
Data: 18M0372023 10:17:00 AM

Local da resposta:

GERENCIA DE DESENVOLVIMENTQ DE NEGOCIOS

Assunto: DEMORA NA DISPOMIBILIDADE DE CREDITO
Resultado: 6 - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda: RECL-"-MM;.&O
Situagio: EMCERRADA
Texto: Cidada reclama do senvizo do DESENBAHIA. Relata que solicitou o Empréstimo Emergencial com juros zero por causa
" da enchente que houve no municipio de Jequie em 25/122022 & ate a data atual nao houve Resposta. Ressalta que
entregou toda a documentagao em 28/01/2023 ao funcionario 5:.-n|:- orgao do municipic
Mimerg: 2783734
Data: 20/0:72023 8:33:00 AM

Local da resposta:
Assunto:
Resultado:

Tipe da demanda:

GERENCIA SERVICOS TECNICOS

DIFICULDADE EM OBTER INCENTIVOS FINACEIRDS
B - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS

RECLAMAGAD

- 26 de Cutubro de 2023, 10:15h Usedric: DANIELEMASCARENHAS

Pagral de &



Govemo do Estado da Bahia
Secretaria de Comunicagio Social
Cuvidoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHAcIAERERBAHIA

RELATORIO DE MANIFESTACOES

Periodo entre: 01/01/2023 e 30/06/2023
Escopo: Registro no sistema

EMCERRADA
() cidad3o relata o que segue e deseja saber os motivos do indefermento do seu pedido de crédito emergencial:

Em circunstancia de minha solicitagde de pedide de empréstimo referente aos grandes danos soffido pela enchente
do mes do dia 25 dezembro de 2022 na cidade de Jequié, local do mapa da enchente rua Fenelon Freire Lima, 101
Jequiezinho sofrendo grande perdas, ciente de que serei atendido por este banco de desenvolvimento atendendo
aos prejuizos honrarei meus compromisso j3 que estaria sendo uma ajuda pelo juro zero, sendo recebo propostas de
outros bancos, tais comao itau, porte, contudo os jures s3o incompativel com minha siuacio de calamidade com os
prejuito, wim 3 esta banco com todos s minha docurnentac3o em dias, agora recebo 3 informacio de indeferiments

Portando diante dos fatos da enchente, meus prejuizo & condigbes adversas, sempre honrei meus compromisso e
quanto 30 meu conhecimento nada desabona minha ideonidade diante de quakguer instituizio financeira, porisso
venho requersr desta instituigSo os motives pelos quais ocomeram o indeferimento para cientificar do que esta
acontecendo e nao estou sabendo

atenciosaments

Mumera:
Data:
Local da resposta:

responsavel pelo Mﬂh
2797724

20/0472023 11:40:00 AM
GERENCIA MICROFINAMNCAS

Assunto:  DIFICULDADE EM OBTER REMEGOCIACAD DA DIVIDA
Resultado: 6 - ADOTOU QUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda:  RECLAMACAC
Situagdo: EMCERRADA
Texto: Registro realizado através de WhatsApp contendo o seguinte teor:
"Estou com wma devida no Credibahia em Camagari, estou tentando realizar a negn-ciag.in. nao estou conseguindo,
pois fui informado pela unidade que ndo tenho comoe Realizar a renegociagao.
Quero fazer a negociagie e denfro das condiges que eu possa honra.
Mome compl
CP
N de Contrato ou de inscricio [ | | NNEGTGGNGNGN
Namers: 2737393
Data:  20/0472023 3:42:00 PM

Local da resposta:

GERENCIA SERVICOS TECNICOS

Assunto:  DIFICULDADE PARA OBTER DOCUMENTOS
Resultado: 6 - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda:  RECLAMACAC
Situagdo: EMCERRADA
Texta: Cidad3o reclama de dificuldade para obter boleto. Relata que & morador do municipio de Medeiros Neto e que esteve
" na prefeitura do referido municipio para realizar o pagamento, referents a0 DESENBAHIA, no dia 20V04/2023, contudo
foi entregue os boletos com datas de vencimento do dia1502/2023 « 150372023, Ressalta que ndo informado
previamente de que os boletos ja estavam disponibilizades e que foi nformado de que pode até pagar o boleto com
vencimento em 15/03, porém tera solicitar um novo boleto referente ao 15/02/2023, no DESENBAHIA. Salienta que
tenta entrar em contato com org3o atraves dos numeros dispenibilizados e gue sempre dar mensagem de ocupados.
Diante do exposto solicita providéncia imediata.
cer- (D
Mumero: 2797308
Data:  20/04/2023 3:42:00 PM

Local da resposta:

GERENCIA DE DESENVOLVIMENTO DE NEGOCIOS

- 26 de Oulubro de 2023, 10:15h Ususdric: DANIELEMAECARENHAS

Piginal de &
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Govemo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicagio Social

Dur."idnria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHAJAERERBAHLA
Periodo entre: 01/01/2023 e 30/06/2023
Escopo: Registro no sistema

Assunto:  DIFICULDADE EM OBTER CONTATO COM O ORGAD | UNIDADE
Resultado: - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS

Tipoe da demanda: FlECLAMAi;.&G

Situagio: EMCERRADA
Cidaddo reclama de dificuldade para obter boleto. Relata que & maorador do municipio de Medeiros Neto e que esteve
na prefeitura do referido municipio para realizar o pagaments, referents ao DESENBAHIA, no dia 20004/2023, contudo
foi entregue os boletos com datas de vencimento do dia15/02/2023 & 15/022023. Ressalta que nac informado
prewiaments de que os boletos [3 estavam disponibilizados e que foi nformado de que pode até pagar o boleto com
vencimento em 15/02, porém tera solicitar um novo boleto referente a0 15/02/2023, no DESENBAHIA. Salienta que
tenta entrar em contato com Srg3o afraves dos numeros disponibilizados e que sempre dar mensagem de ocupados.

Texto:

Diante do exposto solicita providéncia imediata.

crr

Mimers: 2737633
Data: 200072023 10:23:00 AM

Local da resposta: GFERENCIA DE DESENVOLVIMENTC DE NEGOCIOS

Assunto:  DEMORA MA DISPOMIBILIDADE DE CREDITO

Resultado: & - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda: F{ECLAMM;.E\G

Situagio: ENCERRADA
Cidaddo reclama de atendimento neficients em drgao. Relata que & dients do DESENBAHIA & que curmpriu com sau
contrato & ndo deve nada ao banco. Enfatiza que ao entrar em contato para solicitar nowo financiamento foi feito a
exigéncia que o mesmo esteja , cadastrade. registrade ou coocperado numa cooperativa do municipic que expediu
sel alvara | Mata de s3o0 Jodo ) Informa que segundo informacao dada pelo DESEMBAHIA & que as duas

cooperativas do municipio encontram se imegular perante ao banco ficando assim impedido de realizar sua
solicitagSo. Relata que apds conversa por telefone foi informado pela atendente do BAMCO gue o mesmo conforme
sugeriu ndo podera se cadastrar em cooperativa de outro municipio. Diante o exposto solficita providencias visto que
est3 em dias com a instituig3o & ndo cencorda em ser privado de um direfto seu por conta de falhas das
cooperativas, & assim ficar o cidad3o e outros taxistas refém de outros bancos com juros excrbitantes.

Texto:

Artigo 5 Inciso 20 OMDE DIZ: QUE MINGUE PODERA SER COMPELIDO A ASSORCIAR SE OU PERMAMECER
ASSOCIADO.

Mimero: 2787708
Data: 20M472023 11:31:00 AM

Local da resposta: GERENCIA DE DESENVOLVIMENTO DE NEGOCIOS

Assunto: HECM‘;-&G DE PRAZD DE ENTREGA DOCUMENTOS

Resultado: 6 - ADDTOU OUTRAS MEDIDAS

Tipoe da demanda: HECLM'W;.&G

Situagdo:  ENCERRADA
0 Cliente relata que tem wm financiamento Protasi junte 3 Desenbahia, que retirou seu veiculo na Concessionaria no
dia 16/04/2023 e dirigiu-s2 ac Detran para dar entrada na documentagdo do Veiculo no dia 18042023 pela manhi.

Meste momento porém a Desenbahia ainda n3o havia langade o gravame no sistema do Defran e, por isso, o cliente
ndo conseguiu imprimir o documento de alienagdo do veiculo.

Texto:

Ele informa a Desenbahia reafizou o langamento no sisterma no mesma dia 3 tarde, porém houve um blogueio no
sistema e ele confinuou sem conseguir realizar a impressao do documents que precisava para as demais
prowidéncias.

O dliente informa também que desde entdo vemn miantendo contato com a Central de Relacicnamento da Desenbahia,
que foi atendido pelas funcionarias (D == r='at que, até 0 momento, ndie conseguiu resoiver o
problema, por isso resolveu regisirar a ccomencia na Ouvidoria.

Mome
CPF
Tel

- 26 de Culubro de 2023, 10:13h Useric: DANIELEMASCARENHAS Pagnad4 de &



Govemo do Estado da Bahia

Secretaria de Comunicagdo Social
Duvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHAJAERERBRHIA
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RELATORIO DE MANIFESTACOES

Periodo entre: 01/01/2023 e 30/06/2023
Escopo: Registro no sistema

Mumero:
Data:
Local da resposta:

2802044
D2/05/2023 3:0700 PM
GERENCIA DE DESENVOLVIMENTO DE MEGOCIOS

Assunto: MOROSIDADE EM OBTER RESPOSTA
Resultado: 6 - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda: RECLM*;.E\O
Sitwagdo: ENCERRADA
Texto: Cidadao solicita resposta de contato por email com a DESENBAHIA. Relata que na condigio de Secretanio da
© Associagdo de Taxista Autdnomos de Santo Amaro encaminhou no dia 050372023 no email da desenbahia:
protaxifidesenbahia ba.gov br os documentos que foram solicitados a fim de poder realizar financiamento de
veiculos para os associades, pois de acondo com a informacao seria para a renovacdo do estatuto.
Diante do exposio aguarda resposta.
CHNPJ
Razio social
Email:
Mbmero: 2805733
Data: DEME2023 7:30:00 AM
Local da resposta:  GERENCIA MICROFINANGAS

DIFICULDADE EM OBTER CONTATO COM O ORGAD / UNIDADE

Assunto:
Resultado: & - ADOTOU QUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda:  RECLAMACAQ
Sitwagdo: ENCERRADA
Texto: Mao estou conseguindo entrar em contato com a unidade do credbahia de jeremoabo..O telefone n3o funciona e nem
o e-mai.
Miamero: 2312063
Data: 23/05/2023 11:04:00 AM

Local da resposta:

GERENCIA SERVIGOS TECNICOS

Assunto:  RECLAMACEQ SOBRE ACAD POLITICA
Resultado: 7 - AINDA MAQ ADOTOU MEDIDAS
Tipo da demanda: HECLMH.M;.&O
Situagio: EMCERRADA
Texta: Emipréstimo Emengéncial..que o goswemo do estado da BA disponibilizou para os afetados na enchente no dia
251212022 em Jequie BA | Sou uma das prejudicadas. levei meus documentos para pegar o emprésfimo & nao obtive
retomo !
Mibmero: 2823420
Data: 271062023 9:10:00 AM

Local da resposta:
Assunto:
Resultado:

Tipe da demanda:

Situagdo:
Texto:

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA
DIFICULDADE EM OBTER CONTATO COM O ORGAD / UNIDADE
FORNECIDA

RECLAMACAQ

ENCERRADA

Cidad3o reclama da dificuldade em comunicagde com a desenbahia. Relata que tentou contato nes telefones 0300
235 1626 / 31031001 devido que o primeiro ndo aceita ligagdo de celular & no outro 3 ligagde ndo atende ou quando
atende vai pra gravag3e. Relata que necessita da senha para acessar o boleto para pagamento referente ao
empréstimo. Salienta que os primeiros boletos foram pagos mediante a3 impress3o feita pela prefeitura, que agora se
nega a realizar as impressdes. Atenta que tem dois empréstimos atives um no CHP.J o oufro ng
CPF]

Diante do exposto requer informacio.

- 26 de Outubro de 2023, 10:159h Ususricc DANIELEMASCARENHAS
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CARACTERISTICAS DAS DENUNCIAS

TEMAS E QUALIFICACAO DAS DENUNCIAS:

A Desenbahia recebeu no 1° semestre de 2023 uma (01) denuncia, que pode ser
observada abaixo:

Govemo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicagio Social

Duv‘idoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADC DA BAHAboriREEEMBAHIA
Periodo entre: 01/01/2023 e 30/06/2023
Eszcopo: Registro no sistema

Mimere: 2757970
Diata: 15/01/2023 3:08:00 PM

Local da resposta: GERENCIA DE COMPLIANCE E RISCO

Assunto: IRREGULARIDADE N&AF‘LICAQ.&G RECURSOS/FINAMNCIAMENTO

Resultado: & - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS

Tipo da demanda: DENUNCIA

Situagio:  EMCERRADA
Prezado(a) Cidad3o(3),

Recabemos na data de 16 de janeire 2023 a sua manifestagio de n® 2757070 & a encaminhamos para rea devida
onde serdo realizadas as andlises e nvestigagdes necessanas.

Resposta da demanda:

Esclarecemos que:

Pedidos de acesso & informagdo, de acordo com art. 8° §1° da Lei Estadual 12.618/12, terdo prazo de atendiments de
20 (vinte) dias, promogaveis por mais 10 (dez) dias, mediante justificativa.

As manifestagdes de Cuvideria, de acordo com art. 4 do Decreto Estadual 8.803/03 deverdo ser respondidas no
prazo de B (oio) dias, podendo este prazo ser promegade por até 52 dias, de forma justificada, em adequacdo ao art.
16 da Lei Federal n* 13.460/17.

Atenciosaments,
Ouvidoria Desenbahiz
Prezado (a) Cidad3o (3],

Em ateng3o ao seu registro de n® 275787, ranscrevemos abaixo a resposta fomecida pelo sefor provocado a
ssclarecer os fatos expostos em sua dendnea:

“Prezadoda).

O financiamento concedido 3 em| i realizado de acordo com todos os
normatives intemos & externes apliciveis 3 Desenbahia e ao cbjeto em guestao, ndo sendo observado nenhum tipe
de imegularidade.

Come o mutudnio ndo honrou suas obrigagdes, foram adotadas as medidas judiciais e puridicas arias para
reaver o valores inadimplides. O processo & considerado estrategico pela advocacia intema da Desenbahia e se
encontra em andamsanto.

A Desenbahia continuara tomando todas as providéncias regulamentares & legais para reaver o crédito inadimplide.”

A Duvidona Geral do Estade atende via WhatsApp, através do ndmero 0B00 284 D011. O servigo est3 disponivel 24h
para comunicagdo digital & recebe chamadas gratuitas de segunda a sexta, das Th20 35 18h. Akém do site
wwow . ouvidoria.ba,gov br, redes sociais, Facebooklouvidoriageraldabahia, Instagram/ouvidoriageralhahia.

Assegurar ao cidad3o a oportunidade de participar da administragdo plblica através da Ouvidoria & um dos
compromissos do Governo da Bahia. Com suas sugestdes, reclamagbes, denincias e elogios, consruremaos um
relacionamento transparente. garantndo o fortalecimento da democracia, e acima de wdo, respeitando o5 seUs
direitos de cidadio.

Cordialmente,
COuvidoria Especializada DESENBAHIA

- 06 de Estembro de H123, $0:50h Usurio: DANIELEMASCARE NHAE. Pagira 1 de 2



Govemo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicagio Social

Cuvidoria Geral do Estado

AGEMNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHWrRESENPAHIA
Perizdo entre: 01/01/2023 e 30/06/2023
Escopo: Registro no sistema
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DENUNCIA URGENTE - LESAQ EM CURSO CONTRA O DESENBAHIA

A e - 100 montsa com recurss 6o

DESEMBAHIA.

Texto:

O Investiments foi nema monts raito maior do que o Necessario para a abertura de uma empresa do Bpo.

O financiamento ndo fol pago & existe um processo de execugde do DESEMBAHIA contra a empresa e seu
proprietario gue esta sendo “empurrade” no TJBA.

Agora o propristanio esta VENDEMNDO a empresa que foi montada com recursos do DESENBAHIA

Montar uma empresa com recurse publico, n3o pagar o empréstimo e depois wender a empresa e botar o dinheire no
bolso nos parece lesao 30 dinheiro publico.

O assunto sslecionado "DENUNCIA DE PRATICA | EXPLORAGAC JOGOS DE AZAR”, nfio estd cometo, mas erm a
Unica opaon para cimes econdmicos

- 06 de Estembno de 2023, 90:500 Uswrio: DANIELEMASCARENHAS Pagiral de 2
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CUMPRIMENTO DE NORMATIVOS

A OED tem trabalhado no sentido de que sejam cumpridos os normativos reguladores da
area, destacando o seguinte:

CERTIFICACAO

Em cumprimento ao que prevé a Resolugédo n° 4.860, os integrantes da ouvidoria devem
ser aprovados em exame de certificagdo e devem manter-se atualizados, realizando pelo
menos um treinamento anual. Desta forma, seguem abaixo dados das certificagdes e
treinamentos realizados no 1° semestre de 2023.

Quvidor Titular: Daniele Soares dos Santos Mascarenhas
e Curso de Formagéao de Ouvidores do Estado — Margo a Agosto 2023;

Ouvidor Adjunto: Alfredo Robson Nogueira Souza
e NAao realizou treinamento no 1° Semestre

DIVULGAGAO DA OUVIDORIA

A Desenbahia atende ao disposto na Resolugdo CMN 4.860/20, dando ampla divulgagao
dos canais de acesso a Ouvidoria, principalmente o telefone 0800, da seguinte forma:

¢ no site da Agéncia e da OGE — Ouvidoria Geral do Estado;

e por cartazes afixados em areas de grande circulagado na sede da Desenbahia, assim
como nos postos de atendimento dos Gerentes de Negdcios e do Credibahia;

e em todo material publicitario impresso produzido pela agéncia;

e no rodapé do papel timbrado da empresa, assim como nos envelopes e formularios
de uso externo;

e nos boletos e extratos gerados para o cliente;

e no Sistema de Informagdes sobre Entidades de Interesse do Banco Central —
UNICAD.

CANAIS DE ACESSO

Para que ocorra atendimento de forma agil e eficaz, os demandantes podem utilizar-se de
um dos canais abaixo:
v Internet

= Através do site da Desenbahia - www.desenbahia.ba.gov.br;

= Através do Sistema RDR - Sistema de Registro de Demandas do Cidadao
(Bacen);

Pessoalmente — no endereco sede da institui¢cao;

Correspondéncia — encaminhada para o endereco sede da instituicao;
Telefone - Servigo de Discagem Direta Gratuita (DDG): 0800 284 0011;
E-mail — ouvidoria@desenbahia.ba.gov.br;

WhatsApp — 0800 284 0011.

AN N NN
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Por utilizar a rede de canais do Governo do Estado, conforme exigido pelo Decreto
Estadual 8.803/2003, conta também com:

v Site da OGE: www.ouvidoriageral.ba.gov.br;

v' Aplicativo “TAG — Ouvidoria e Gestao Publica” disponivel para Android.

PROPOSIGOES DE MELHORIAS

A OED encaminha semestralmente a Diretoria e ao Conselho de Administracdo da
Agéncia, relatério contendo os dados estatisticos, incluindo proposicées de melhorias
decorrentes das manifestagdes registradas no periodo.

Observamos no 1° Semestre de 2023 muitas reclamacgdes referentes a dificuldade dos
clientes em manter contato com a Agéncia, problema que vem sendo recorrente. Em
demandas desta natureza, foi solicitado a area responsavel (GSA) providéncias para
sanar os problemas oriundos do sistema telefonico.

A ODE, ao fazer o levantamento dos dados no TAG, verificou alguns pontos de gargalo,
gerados no referido sistema, que estdo causando algumas inconsisténcias na
representacdo dos dados da Ouvidoria, as quais ja foram corrigidas neste Relatério, de
forma a trazer informagdes mais claras e fidedignas.

Pode-se tirar as seguintes conclusdes, com base nas estatisticas do 1° semestre de 2023:

e Mais da metade das demandas recebidas no semestre sdo Reclamacdes;

e O maior numero de atendimentos no semestre esta ligado a concessao do crédito
emergencial;

e Destaca-se, ainda, o cumprimento, por parte desta Ouvidoria, no devido prazo legal,
de todas as manifestacbes dos usuarios demandantes, demonstrando, assim, o
comprometimento deste canal com a sua populagao.

Como semestralmente é feito, o Relatério do Diretor Responsavel sera apresentado para
apreciacao da Auditoria, do Comité de Auditoria Estatutario e analisado pela Diretoria
Colegiada. Em seguida, sera levado para conhecimento do Conselho de Administracéo da
Desenbahia (CAD), ficando arquivado na instituicao pelo periodo de cinco anos.
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Resumo das manifestagdes recebidas no periodo.

Govemo do Estado da Bahia

Secretaria de Comunicagio Social
Ouvidoria Geral do Estado
AGEMNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHAJAEREMERAHIA

RELATORIO DE MANIFESTACOES

Pericdo entre: 01/01/2023 e 30/06/2023
Escopo: Registro no sistema

Local da resposta:

2753088
05/01/2023 8:57:00 AM
UNIDADE CENTRAL DE RELACIOMNAMEMNTO

Assunto: DEMORA MA EMISSAD DE DOCUMENTOS
Resultado: 6 - ADOTOU QUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda: RECLAMAGAD
Situagio: EMNCERRADA
Texto: Cidadao reclama de demora na enfrega de documento. Relata que desde 28/ 2/2022 que aguarda o orgao
" encaminhar o contrato do financiamento de assinatura, porém até a presente data ndo recebeu. Ressalta que
necessita da liberagdo do docwmento o mais breve possivel para poder conduir 3 compra do weiculo. Diante o
exposin pede providencias imediatas.
Mamerg: 2753337
Data:  D&D1/2023 11:13:00 AM

Local da resposta:

UNIDADE CENTRAL DE RELACIOMAMENTO

Assunto: RECLHMH;AO DE PRAZO DE ENTREGA DOCUMENTOS
Resultado: 6 - ADOTOL QUTRAS MEDIDAS
Tipo dademanda: RECLAMAGAD
Situagio:  ENCERRADA
Texta: Bom Dial
Gostaria de soficitar um auxilio quants 3 resciugie do processo daif D -~ D
Financiamento da mesmo ja esta aprovado para compra de um wveiculo Taxi, comprado junto a Toyota do Brasil
documentacio fioi enviado ac DesenBahia, ja foi validada e estamos aguandando o envio do contrabo
para assinatura, coisa que até o presente moments ainda ndo aconteceu, gostaria de wm auxiio pos
a diente precisa do camo e ndo recebemos wm retome quanto ao exato dia em que o documento
serd enviado, ciente da compreens3o de todos, aguardo seu retomo.
Numero: 2758545
Diata: 11/01/2023 3:47:00 PM

Local da resposta:

UNIDADE CENTRAL DE RELACIOMAMENTO

Assunto:  ELOGHD A FUNCIONARIO DE ORGAD | UMIDADE
Resultado:  MOTIVO JUSTO
Tipo da demanda: ELOGID
Situagdo: EMCERRADA
Texto: Cidadao entrou em contato com a Ouwvidoria Geral do Estado da Bahia para elogiar o atendimento fomecido pela
N atendents PRISCILA LEMOS presta servigo para Desenbahia, afirma que foi atendendo pela mesma por duas vezes e
solicita que a funcionaria continue dessa forma ajudando ao outros cidad3os, dessa forma parabeniza seu excelente
desempenho.
Mumera: 2757979
Diata: 15/01/2023 2:08:00 PM

Local da resposta:

GERENCIA DE COMPLIANCE E RISCOD

Assunto: IRREGULARIDADE NA APLICM;.S«G RECURSOSFIMANCIAMENTO
Resultado: 6 - ADOTOU QUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda: DENUNCIA
Situagio: EMCERRADA

- 06 de Estembno de 2023, 910:47Th Usslrio: DANIELEMAE-CARENHAS
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Secretaria de Comunicag@o Social
Cuvidoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHH AcdREREMBAHIA
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RELATORIO DE MANIFESTACOES

Peripdo entre: 01/01/2023 e 30/06/2023
Escopo: Registro no sistema

Texto:

DEMUMCIA URGENTE - LESAQ EM CURSO CONTRA O DESEMEAHLA

A enpreso (D QD 00" montas com recursos do

DESENBAHIA.
O Investimento foi numa monta mwito maicr do que O Necessano para a abertura de uma empresa do Hpo.

Q financiamento nio fol page e existe um processo de execugdo do DESENBAHIA contra a empresa e seu
propristario que esta sendo "empurrado” no TJBA.

Agora o proprstario esta VENDENDO a emperesa que foi montada com recurses do DESENBAHIA

Montar uma empresa com recurse pulblico, n3o pagar o empréstimo e depois vender 3 empresa e botar o dinheire no
bolso nos parece les3o a0 dinheiro publico.

() assunto selecionado "DENUNCLA DE PRATICA | EXPLORACAD JOGOS DE AZAR", ndo esti comstn, mas &3 a
Unica opgao para crimes econdmicos

Mumera:
Data:

Local da resposta:

27831057
16/01/2023 2:08-00 PM
GERENCIA DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS

Assunto:  MA CONSERVAGAD DO PATRIMONID PUBLICO
Resultado: 6 - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda: FlECL.ﬂ.Mhi;.iu:'_'l
Situagio: ENCERRADA
Texto: Senhores, . - . . :
A respeitn dos moveis € equipamentos desta instituigao, que possuem o proposio de 84bem publico®, & importante
fazer uma indicagao, através deste canal. Ha semanas, € possivel obsenvar gque mesas, cadeiras e até mesmo o
pulpio do auditono estae acomadados de maneira descuidada no comedor do antigo restaurants, sob influéncia de
chuva, poeita e da ag3o de insetos, sem que nada seja feito para diminuir o desgaste a que est3o expostos. Além
disso, ha ainda mais itens dentro da area do atendimento e da cozinha do restawrante que impedem as portas de
serem fechadas devido @ quantidade de material guardado I3 Importante chamar a atengde para o fato de que tal
mobiliario encontra-se em perfeito estado & poderia estar sendo melhor aproveitado, ou, pelo menos, melhor
acondicionado. Afinal, & de dinheiro plbdico que estamos falando.
Mamero: 2781408
Diata: 20/01/2023 1:33:00 PM

Local da resposta:

AGENCLA DE FOMENTO DO ESTADD DA BAHIA - DESENBAHIA

Assunto:  ELOGID A FUNCIONARIO DE ORGAD | UNIDADE
Resultado:  MOTIVO JUSTO
Tipo da demanda:  ELOGID
Situag3e: EMNCERRADA
Texta: Cidad3o elogia atendimento prestado pela DESEMBAHIA. Relata que necessitou dos senvicos do drgdo. mais
© precisaments do PROTAX] & na oportunidade gostaria de deixar registrado wm elogio ao atendimento que lhe foi
dispensado pelos funcionarios ac telefone durante todas as vezes em que entrou em contato para tratar da sua
demanda. Acrescenta que hoje foi atendide por ditimo, pelos funcionanios Daniel & Marcia, que tamibém foram
excelentes em seu atendimento. Mediants relato, solicita providéncia.
Mumera: 2783747
Data:  28/0172023 2:04:00 AM

Local da resposta:
Assunto:
Resultado:

Tipo da demanda:

Situagao:

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD DA BAHIA - DESENBAHIA
SUGESTAD DE PROGRAMAPROJETO/CAMPANHA

EM ESTUDD

sueESTAD

ENCERRADA

- 06 de Estembo de 2023, 90:47h Uswrio: DANIELEMASCARENHAS
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Govemo do Estado da Bahia

Secretaria de Comunicagio Social
Ouvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD DA BATHAJAESEMBARIA
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RELATORIO DE MANIFESTACOES

Periodo entre: 01/01/2023 e 30/06/2023
Eszcopo: Registro no sistema

Cidad3o solicita que o DESENBAHIA crie um Programia para atender Taxistas Autdnomos para que possam usufruir

Texto: A . . )

B dos beneficios desse drg3o. Ressalta que muitas vezes s3o Privados desses Beneficios por que quem Representa a
Classe n3o estd em dia com a5 suas obrigagies. Em tempe agradece esse drgdo pelo bom atendimento sempre
prestado a classe.

Mumero: 2785988
Data: 310172023 1:31:00 PM

Local da resposta:

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD DA BAHIA - DESENBAHIA

Assunto:  INSATISFACAOD COM A CPERACAC DE CREDITO CONTRATADA
Resultado: 6 - ADOTOU QUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda: F{ECLAMM;.&G
Sitwagio: ENCERRADA
Testar Cidad3o reclama de programa de financiamento. Relata que & taxista & que esta tentande um financiamento pelo
" protaxi, programa de financiamento do desenbahia, contudo a orgao esta financiande ateé o valor de 20 mil reais para
taxista nowo, enquanto aos mais velhos, esta sendo oferecido o financiando de até 60 mil reais. Ressalta que o valor
do veiculo depois da pandemia esta custando em média até 85 mil. Reitera que o valor de financiamento tem ser igual
para todos para que possa ter a oportunidade de financiar o camo novo.
Diante do exposto solicita providéncia imediata.
crr D
Mumero: 277240
Data: 238022023 2:21:00 PM

Local da resposta:

GERENCIA DE DESEMVOLVIMENTO DE MEGOCIOS

Assunto: DEMORA MA DISPONIBILIDADE DE CREDTO
Resultado: G - ADOTOU OUTRAS MEMDAS
Tipo da demanda: HEEL.ﬂM.ﬁ.i;.EuG
Situagio: EMCERRADA
Texto: i entrada ao crédito emergencial em jequie...Fomos atingidos pela cheia do Rio. J3 passa de 1 mes e nSo sabemos
© como estd as solivitapdes de erédito.
Mamero: 2778247
Diata: 048032023 8:34:00 PM

Local da resposta:
Assunto:
Resultado:

Tipoe da demanda:

Situagio:

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA
INFORMAGOES GERAIS SOBRE DOCUMENTAGADISERVIGO
FORMECIDA

INFORMAGAD

ENCERRADA

- D& de Espembro de 2023, 910:47Th Uswirio: DANIELEMASCARE MHAS
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Govemo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicagao Social
Cuvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAH & cJAEREMEAHIA

Pericdo entre: 01/01/2023 e 30/06/2023
Escopo: Registro no sistema

Texto: Solicito as seguintes informagdes, referentes a todas as empresas controladas pedo govema da Bahia (Empresas
Pilblicas, Sociedades de Economia Mista e respectivas Subsidiarias):
£2 Demonstragies Contabes anuars & respectivas Motas Explicativas referentes a0 exercicio de 2001 até 2022
{caso nao tenha informagdes para todo esse periodo, enviar as informagdes disponiveis);
£2 Relatorios da Avditoria Independents;
£2 Lista das empresas estatais do estado;
Az empresas controladas s30 aguelas nas quais 0 estado possui a maioria do capital votante. 530 empresas
publicas ou Sociedades de Economia Mista, sefam dependentes ou independentes.
) Relatario da Auditoria Independente & elaborado por empresas privadas (a exemplo da Price, KPMGE) confratadas
pelas empresas para emitem uma opinido sobre as demonsiracbes contabeis
Em geral as empresas divulgam em apenas um arquive as Demonstragies Contabeis, Motas Explicativas e o Relatdrio
da empresa de Auditoria, mas pedemn divulgar em arquivos separados.
Conforme pesquisa em informagdes do Tesours Nacional o estado do Acre controla, ou seja. € propristario das
seguintes empresas:
BAHIAINVESTE - EMPRESA BAIAMA DE ATIVOS SA
BAHIA PESCA SIA
Companhia Baiana de Pesguisa Mineral
COMPANHIA DE ENGENHARIA HIDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA CERB
COMPANHLA DE DESENVOLVIMENTO URBAMND DO ESTADO DA BAHLA - CONDER
EMPRESA BAIANA DE AGUAS E SANEAMENTO DA BAHIA - EMBASA
Desanbahia - Agéncia de Fomento do Estado da Bahia S5/A
COMPANHLA DE DESENVOLVIMENTO E ACAD REGIONAL - CAR
COMPANHIA DE TRANSPORTE DO ESTADD DA BAHIA - CTB
Empresa Grafica da Bahia - EGBA
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADD DA BAHIA - PRODEB
Habitagio e Urbanizac3o da Bahia 5/4 - URBIS

Esta lista, entretanto, pode estar desatualizada. Solicite entdo a confimag3o das empresas estatais do estado.
Coma ndo foi possivel enviar solicitagio para cada uma dessas empresas, gostaria de contar com o apoic deste
drgde de controle no sentide de direcionar meu pedido as empresas & me encaminhar as informagdes solicitadas.

Desde ja agradego.

Mimers: 2778873
Data:  DAAK2023 1:54:00 PM

Local daresposta:  GERENCIA DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS

Assunto:  PRESERVAGAD DA FAUNA E FLORA

Resultado: ~ FORMECIDA

Tipo da demanda:  SOLICTAGAD

Situsgio:  ENCERRADA
Prezados,

Texto:

A nossa sede est3 situada, em boa convivéncia, proxima a uma pequena area de mata, onde vivemn diversas

espécies de animais  plantas. Mo entante, nosso prédio tem uma estrutura de envidragados que confunde algumas
aves a transiar por esta regiso, & isso pode lhes causar acidentes fatais. Recentements, um passaro estava caido,

sem vida, proximo ao espacgo do antigo restaurants. Seu aspects era saudavel e parecia jovem ainda. o que me fez
supor gue tenha se chocade contra o vidro. Diante disso, e sensiblizada que figuei com tal situagde. gostaria de

sugerir uma agao gue ja £ adotada em prédios com esse formato espelhado: adesivos de aves de porte maior que
&4intimidam85 as demais de se aproximarem dos vidros, ou até mesmo um outro tipo de sinalzacdo anticolis3o para que
05 passanos n3o se confundam em seus voos. Seguem. abaixo, links de matérias que abordam casos similares e
apresentam opeles criativas, com pouco custe e eficazes para evitar acidentes assim. Agradego pela atengao.

https:iig1.globo.comfspicampinas-regiac/tema-da-gente/noticial2020/07 /08 pesguisa-aponta-gque-adesivos-circulares-poden

https:idicasdearquitetura. com br/como-evitar-que-passares-batam-nos-vidros)

Numero: 2732880
Data: 15032023 22100 PM
Local da resposta:  GERENCIA DE DESENVOLVIMENTO DE NEGOCIOS
Assunto:  DEMORA MA REGULARIZACAD DE VEICULO
Resultado:  © - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS

- 0& de Eab=miec ge 2123, 90:47Th Usurin: DANIELEMAECARENHAS Pagns 4 d= 12



Govemo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicago Social
Cuvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BATHA-JRERERERHIA

Periodo entre: 01/01/2023 e 3/06/2023
Escopo: Registro no sistema

22

Tipe da demanda: HECL-"'-MM;-E-‘O
Situagao: EMCERRADA
Texto: Desde 2022 venho em andamento no processe do financaments de veiculo | taxijpelo desenbahia & a demora foi o
" grande que a nota fiscal foi emitida em 314012023, foi pago a entrada a consercionaria No aguardo da emissao

documentos para assnatura & comprovants do financiamente para liberagio do veiculo, que s aconteceu na dlima
sexta feira dia 10.02.2023.2 agora estou tentando emplacar o veiculo desde segunda feira dia 12.03.2023 nio
consigo pois o GRAVAME nic consta no sistema do Defran Bahia

Mimero: 2783204

Diata: 1610372023 10:17:00 AM

Lecal da resposta:

GERENCIA DE DESEMVOLVIMENTO DE NEGOCIOS

Assunto:  DEMORA NA DISPOMIBILIDADE DE CREDITO
Resultado: G- ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipe da demanda: HECL-"'-MM;-E-‘O
Situagio: ~ENCERRADA
Texto: Cidada reclama do servigo do E:EIS!ENEIN-HA_PJEIEE que solicitou ufEmpl'é-stinn EI':_‘lEI'gEI'IDid COIM JUNDS ZEre por causa
da enchente que houve no municipic de Jequie em 25/122022 e ate a data atual nao houve Resposta. Ressalta que
entregou toda a documentagio em 28/01/2023 ac funcionario Sr. Ricardo no dngdo do municipio de Jequié.
MNomero: 2735120
Data:  20/3/2023 2:44:00 PM

Lacal da resposta:
Assunto:
Resultado:

Tipo da demanda:

Situagao:

Texto:

AGEMCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA
INFORMAGOES GERAIS SOBRE SERVIDORES ORGAC/UNIDADE
FORMECIDA

INFORMAGAD

EMCERRADA
PEDIDO DE INFDHI‘H\QE\D CONFORME LEI 12 52772011

Salwador, Bahia, 20 ge margo de 2023,
Desenbahia - Agéncia de Fomento do Estado da Bahia 5.A.

Com base no arign 5 (X} da Constituicio Federal & nos artigos 10, 11 & 12 da Lei n* 12.527/2011 €3 a Lei Geral
de Acesso a Informagies Piblicas 3 , dinige-se respeitosamente a citada instituigio, com o objefivo de apresentar o
seguinte REQUERIMENTO DE INFORMAGOES relacionadas as seguintes informagdes abaixo:

1. O Requerente solicita o acesso a todos os documentos relacionados a lista de servidores da Agéncia de Fomento
do Estado da Bahia, incluindo £4 mas nio se limitando a €3 as seguintes informagdes:

a_ Lista de todos os servidores lotados (atives e desligados) na Desenbahia, Agéncia de Fomento do Estado da Bahia
5.A., referents ans meses de Abrl de 2018 a Margo de 2023, com o5 seguintes dados especificos:

£2 Mome completo, matricula, fipo de regime (se efetive, CLT. temperario, comissionado, prestador de senigo), status
(se ativo, desligado ou afastado), data de admissao, data de desligamento, cango e bocal onde exerce as funges.

Solicito que as informagdes sejam fomecidas em formato digital. na forma ".xds™ (planilha eletrdnica), conforme
estabelece o Artigo 11, paragrafio 5° da Lei 12.52772011.

Em cumprimento ao arfign 11 da Lei no 12,527, de 18 de novembro de 2011, 0 acesso as informagdes requisitadas
deve ser imediato. Nio sendo possivel o acesso imediato, a resposta, em conformidade com o referido artigo, deve

ser expedida o prazo maximo de 20 (winte) dias, contados do protocolo deste Regquenmento junto a esta Desenbahia
- Agéncia de Fomento do Estado da Bahia 5.4

Fara o recebimento da resposta, comunico o seguinte: Endem_

Atenciosaments,

MNamero:

Data:

2734734
200032023 2:33:00 AM
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Govemo do Estado da Bahia
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Ouvidoria Geral do Estado
AGEMNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHAJAEREREAHIA

RELATORIO DE MANIFESTACOES

Pericdo entre: 01/01/2023 e 3V06/2023
Escopo: Registro no sistema
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Local da resposta:

GERENCIA SERVIGOS TECNICOS

Assunto:  DIFICULDADE EM OBTER INCENTIWOS FINACEIROS
Resultado: € - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda:  RECLAMAGAD
Situagio: ENCERRADA
Texta: 0 cidad3o relata o que segue e deseja saber os motives do indeferiments do seu pedido de crédit emengencial
Em circumstancia de minha solicitagio de pedido de empréstimo referente a0s grandes danos soffido pela enchente
do mes do dia 25 dezembro de 2022 na cidade de Jequig, local do mapa da enchen
Jequiezinho sofrendo grande perdas, ciente de que serei atendido por este banco de desenwolvimento atendendo
aos prejuizos honrarei meus compromisso j3 que estara sendo uma ajuda pelo juro zero, sendo recebo propostas de
outros bancos, tais coma itau, porto, contude os juros s3o incompativel com minha siuagio de calamidade com os
prejuitn, vim a esta banco com todos as minha documentagao em dias, agora recebo a informagso de indeferimento
Portando diante dos fatos da enchente, meus prejuizo e condigdes adversas, sempre honrei meus compromisso e
quanto 30 meu conhecimento nada desabona minha idecnidade diante de qualgquer instituigao financeira, porisso
venho requerer desta nstituigio os motives pelos quais ocomeram o indeferimento para cientificar do que esta
acontecendo & nao estou sabendo
atencicsaments
Numiera: 2789300
Data:  30/03/2023 2:23:00 AM

Local da resposta:

GERENCIA DE REMEGOCIAGAD DE CREDITO

Assunto:  CANCELAMENTO DE RESTRICAQ DE PROTECAD AQ CREDITO
Resultado: FORMECIDA
Tipo dademanda:  SOLICITACAD
Situagdo: EMCERRADA
Texto: Prezados, solicito com urgéncia a retirada da restrigio do serasa em nome da empresa:
Seguem bolefo & comprovante de pagamento das parcelas em atraso. Soficito a refirada da restrigdo com wigéncia
Mimero: 2739953
Data: 31032023 21700 AM

Local da resposta:

Assunto:

Resultado:
Tipo da demanda:

Situagao:

AGEMCIA DE FOMENTO D0 ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA
INFORMAGAQD SOBRE DADDS CADASTRAIS ORGAC [ UNIDADE
FORMECIDA

INFORMAGAD

EMCERRADA

- 06 de Sstembno de 2023, 90:47h Uswrio: DANIELEMAS CARE NHAS
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Govemo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicag&o Social
Ouvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAMH & cdaBEREREAHIA

Periodo entre: 01/01/2023 e 30/06/2023
Escopo: Registro no sistema

SOLICITAMOS, AD AMPARD DA LEI DE ACESS0 A INFORMAGAD, QUE ESSA MENSAGEM SEJA ENCAMINHADA A
EQUIPE QUE TRATA DE TEMAS AMBIENTAIS, SOCIAIS E CLIMATICOS DA AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA
BAHIA £2 DESENEAHIA.

Texto:

Prezada eguipe de sustentsblidade da DESEMBAHIA,

Coma voces talvez tenham conhecimento, a Associagio Solugbes Inclusivas Sustentaveis (SIS -
wiww.sis.0rg.br) recentemente concluiu a fase de coleta de informages plblicas das ZZ institvigdes financeiras de
desenvolvimento brasileiras (bancos de desenvolvimento e agéncias de fomento), que estao sendo avaliadas nesse
ciclo do Ranking da Atuagdo Socicambiental de Instituighes Financeiras (RASA E3 wew rasa.ong br.

Fara esse fim, consuitamos a PREA e diversas outras informagdes relevantes disponiveis no site de
ves, tal como o relaténio de sustentabdidade de 2021. Sobre envolvimento em controvérsias socioambientais,
consuitameos o Portal dos Direitos Coletivos do Ministério Piblico, o Ranking do Banco Central de reclamagies nao
resolvidas e a respectiva base de dados de Termos de Ajuste de Conduta, a base de dados de processos
administrativos punitivos da CVM, assim como noticias publicadas na imprensa [via busca do Google envolvendo
palavras-chave, seguida de analise do contzido da noticia).

As inl'nrmag:':-es coletadas foram avaliadas de acordo com a Metodologia do RASA (em anexc), de
forma separada para operagies de crédito e para investimentos. O peso das operagies de crédito seguira
proporcionalidade das operagdes de crédito versus mercado de capitais para essa IFD e vice-versa, segundo
informagdes disponivels no site do Banco Central.

Como j3 era esperado, nao encontrames informagdes piblicas sobre diversos itens da
Metodologia, mas contamas com a cooperacio de vocés para, caso existam informacdes disponiveis, compartilharem
CONOSCO € enviarem evidéncias decumentais que comprovem as informagdes. Ainda que elas ndo recebam o mesmo
peso que receberiam caso fossem publicamente divulgadas, gostariamos de considera-las na nota, que somente
podera ser aumentada, tendo em conta que, na auséncia de qualquer informagao, os quesitos recebem nota zero.

Ja enviamos as planihas com as informacdes colstadas relativas a crédito e a investmentos via
e-mail para integrantes da srea de sustentsbilidade de DESENEAHIA, pedindo que sejam enviadas informagbes
adicionais no prazo de 22 dias, ou seja. até quinta-feira 20 de abril, caso queram gue a nformagdo seja considerada
na publicagio dos resultados que faremos no site www.rasa.org brem 27 de abed (havera também uma live
transmitida via YouTube). Informacdes eventualmente enviadas posteriomente podem vir a ensejar revisao das
notas, Mas apenas eMm Cas0s eNcepaonars, devidamente justificades - inclusive porque isso pode afetar a posicao
da IFD no Ranking.

At o dia
14 de abri (sexta-feira), estou disponivel por e-miail para esclarecer quaisquer dividas que tenham a respeite da
interpretagao das questdes abordadas na Metodologia.

Caso encontrem alguma incomecdo ou percebam que havia informagdo plblica disponivel

para algum dos quesitos que por acaso nao foi considerada, pego que indiquem, por gentleza, apontando o
documento & a pagina onde consta a informagio. Muito embora eu tenha revisado cada um dos registros & a equipe
que fez a coleta tenha trabalhado scb minha supervisao direta. a possibilidade de eventuais equivocos nunca pode
ser descartada, de modo que basta nos apontar para que seja providenciada inclus3o ou comegdo. No caso das
bases de dados consultadas, caso consultem alguma outra que nao consta na Metodologia, pedimos tambem que nos
indiquem. Como dito, quaisquer informagges adicionais sobre consulta a bases de dados, monitoramenta ou mitigagdo
de riscos, sobre relevancia do tema no processe dedisorio, sobre composigao do portfolio (especiaimente
classificag3o de riscos socioambientais e cimaticos das empresas), govemanga ou qualquer outro tema constante
da planilha serdo ncluidas mesmo gue ndo dispeniveis publicamente, desde que enviadas evidéncias. Apenas n3o
temos como considerar que temas estio incluidos nas politicas sem que esta inchrs3o seja dwulgada publicamente.

Ainda, ndo consideramos iniciativas ou temas que n3o estio incluides na Metodologia (como
agdes flantropicas ou impactos socicambientats das operagies diretas, ou seja, a propria mao-de-obra ou o
consumo de energia da propria IFD, et).

Esclarecemas, por fim, que, por ser a DESENBAHIA uma instiuigio plblica, essa solictagao
de informagdes & feita 20 ampano da Lei federal 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informaga).

Desde ja agradecemos a colaberacao e desejamos, naturalmente, contribuir com os
AVANCOS DE553 insﬁmig.in financera de desenvoliments (assim como de todas as demais) nessa agenda.

Nimero: 2792473
Data:  D8/04/2023 1:35:00 PM
Local daresposta:  AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA
Assunto:  INFORMAGAQ SOBRE SELECAQ PUBLICA/CONCURSO PUBLICO
Resultado: FORMECIDA
Tipo da demanda:  INFORMAGAD
Situagio: ENCERRADA
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Pergunta-se qual era a quantidade de arquitetos em exercicio na Desenbahia na data 177072017 (abertura do edital

Texto: e e .
o do concurso publico n® 001/2017) & a quantidade de anquitetos hoje, com as datas das dispensas e das
contratagies, bem como se decomidos 5 anos & 8 meses desde a abertura do edital tem previs3o de chamada de
pele menos wm arguiteto até o fim da validade do concurso programada para agosio de 2023,
Mumers: 2792349
Data: 10/0472023 1:33:00 PM

Lecal da resposta:

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD DA BAHIA - DESENBAHIA
EMISSAD DE BOLETO

Assunto:
Resultado: FORMECIDA
Tipo da demanda:  SOLICTAGAD
Situagdo: EMNCERRADA
Registro realizado através do whatsapp, contendo o seguinte teor:
“Preciso do Boleto do acordo do més de Abril
Cred bahia
Die um acordo de uma divida do credi bahia
Megociagao foi feita em margo
E abril n chegou o bobeto
Mamero: 2793541
Diata: 18/04/2023 11:44:00 AM

Lecal da resposta:

GERENCIA DE FESSOAS

Assunto: INFORMA;.&G ENCERRADA POR DUPLICIDADE
Resultado:  MAO DISPOMIVEL
Tipo da demanda: INFDRM-!-.{;.E-‘O
Situagdo: ENCERRADA
Texto: Prezados, boa tarde.
Pergunta-se qual era a quantidade de arquitetos em exercicio na Desenbahia na data 170772017 (abertura do edital
de concurso publico n® 001/2017) e a quantidade de arguitetos hoje, com as datas das dispensas e das
contratagies, bem como se decomidos § anos & 8 meses desde a aberfura do edital tem previs3o de chamada de
pele menos wm arguiteto até o fim da validade do concurso programada para agosio de 2023
Atenciosamente,
Numero: 2787022
Data: 19/04/2023 2:31:00 AM

Local da resposta:
Assunto:
Resultado:

Tipo da demanda:

Situagdo:

GERENCIA DE FESSOAS

INFORMAGAD SOBRE DADOS CADASTRAIS ORGAD / UNIDADE
FORMECIDA

INFORMAGAD

EMCERRADA

- 08 de Estembno de 2023, 104 7h Usudrio: DANIELEMASCARENHAS
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Govemo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicagio Social
Ouvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BA#HG JREHERBAHIA

Periodo entre: 01/01/2023 e 30/06/2023
Escopo: Registro no sistema

Prezados, bom dia.

Texto: . - .
Pergunta-se qual a quantidade de aposentadorias, de obitos e de pedidos de exoneragies de arquitetos em exercicio
na Desenbahia ocomeram ne pericdo de 171072017 até hoje com as refendas datas.

Mumerg: 2797724
Diata: 20/0412023 11:43:00 AM

Local da resposta:

GERENCIA MICROFINAMNCAS

Assunto:  DIFICULDADE EM OBTER RENEGGCLﬂgﬁ.D DA DIVIDA
Resultado: 6 - ADDTOU QUTRAS MEDIDAS
Tipoe da demanda: F!EELAMA{;.&G
Sitwagio: EMCERRADA
Texto: Registro realizado através de WhatsApp contendo o seguinte teor:
“Esbou com wma devida no Credibahia em Camagari, estou tentando realizar a negociagao, nao estou conseguindo,
pais fui informado pela unidade que nao tenho come Realizar a renegociagio.
Quero fazer a negociagao & dentro das condigdes que eu possa honra.
MNumero: 2797308
Data:  20/0472023 3:42500 PM

Local da resposta:

GERENCIA SERVIZOS TECNICOS

Assunto: DIFICULDADE PARA OBTER DOCUMENTOS
Resultado: G - ADOTOU QUTRAS MEDIDAS
Tipe da demanda: HECLAMM;.&G
Situagao: EMCERRADA
Texto: Cidadao reclama de dificuldade para obter boleto. Relata que & morador do municipio de Medeiros Meto e que esteve
" na prefeitura do referido municipio para realizar o pagamento, referente ao DESENBAHIA, no dia 2000472023, contudo
foi entregue os boletos com datas de vencimento de dia15/02/2023 e 15/03/2023. Ressalta que ndo informado
previamente de que os boletos j3 estavam disponibilizades e que foi nformado de que pode até pagar o bolete com
vencimento em 15/03, porém tera solicitar um novo boleto referente a0 15/0272023, no DESENBAHIA. Salienta que
tenta entrar em contato com Sng3o aravés dos nimeros disponibilizados & que sempre dar mensagem de ccupades.
Diante do exposio solicita providéncia imediata.
MNumero: 2797308
Diata: 20/04/2023 3:42-00 PM

Local da resposta:
Assunto:
Resultado:

Tipo da demanda:

Sitwagio:

ERENCIA DE DESENVOLVIMENTO DE NEGOCIOS
DIFICULDADE EM OBTER CONTATO COM O ORGAQ / UNIDADE
& - ADOTOU QUTRAS MEDIDAS

RECLAMAGAD

EMCERRADA
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Govemo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicag@o Social

Ouvidoria Geral do Estado

AGEMNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHAAEREMBAHIA
Pericdo entre: 01/01/2023 e 30/06/2023
Escopo: Registro no sistema

Cidad3o reclama de dificuldade para obter boleto. Relata que & morador do municipio de Medeinos Neto e que esteve
na prefeitura do refenido municipio para realzar o pagamento, referente ao DESENBAHIA, no dia 20004/2023, contudo
foi entregue os boletos com datas de vencimento do dia15/02/2023 & 15/0372023. Ressalta que nio informado
previamente de que os boletos ja estavam disponibilizados e que foi mformado de que pode até pagar o boleto com
vencimento em 1503, porém tera solicitar um novo boleto referente a0 15/02/2023, no DESENBAHIA. Salienta que
tenta entrar em contato com orgao atraves dos nimeros disponibilizados e que sempre dar mensagem de ocupados.

Texto:

Diants do exposto solicita providéncia imediata.

Numero: 2707833
Diata: 2000472023 10:23:00 AM

Lecal da resposta: GERENCIA DE DESENVOLVIMENTO DE MEGOCIOS

Assunto: DEMORA NA DISPOMIBILIDADE DE CREDITO

Resultado: 6 - ADOTOU QUTRAS MEDIDAS

Tipe da demanda: HEELANW;.&G

Situagio: ENCERRADA
Cidad3o reclama de atendimento ineficiente em orgao. Relata que & dients do DESENBAHIA & que cumpriu com seu
contrato & n3o deve nada ao banco. Enfatiza que ao entrar em contato para soficitar nowo financiaments foi feito a
exigéncia que o mesmo esteja , cadastrado, registrado ou cooperado numa cooperativa do municipio que expediu
seu ahvara | Mata de s30 Joo ) Informa que segundo informagao dada pelo DESEMBAHIA & que as duas

cooperativas do municipio encontram se imegular perante ao banco ficando assim impedido de realizar sua
solicitagSo. Relata que apds conversa por telefone foi informado pela atendente do BANCO que o mesmao conforme
sugeriu n&o poderia se cadasirar em cooperativa de cutro municipio. Diante o exposto solicita providencias visto que
esta em dias com a instituigio & ndo concorda em ser privado de um direito seu por conta de falhas das
cooperativas, e assim ficar o cidadio e outros taxistas refém de outros bancos com juros exorbitantes.

Texto:

Artigo 5° Inciso 20 OMDE DIZ: QUE NINGLE PODERA SER COMPELIDO A ASSORCIAR SE OU PERMAMNECER
ASSOCIADOD.

Mumero: 2797708
Diata: 2000472023 11:31:00 AM

Lecal da resposta: GERENCIA DE DESENVOLVIMENTO DE NEGOCIOS

Assunto: HECL."-MN;.&O DE PRAZD DE ENTREGA/ DOCUMENTOS

Resultado: 6 - ADDTOU OUTRAS MEDIDAS

Tipo da demanda: HEELAMAQ.&G

Situagdo:  EMNCERRADA
(1 Cliente relata que tem wm financiamento Protaxi junto 4 Desenbahia, que retirou seu weiculo na Concessionaria no
dia 16/04/2023 e dirigiu-se an Detran para dar entrada na documentagdo do Veiculo no dia 180472023 pela manha.

Meste momento porém a Desenbahia ainda ndc havia langade o gravame no sistema do Detran e, por isso, o clients
nio conseguiu mprimir o documents de alienacio do veiculo.

Texto:

Ele informa a Desenbahia realizou o langamento no sistema no mesme dia a tarde, porém houve um blogueio ne
sistema e ele continuou sem conseguir realizar a impressao do documento que precisava para as demais
providéncizs.

0 diente informa também que desde entio vem mantendo contato com a Central de Rielacionamente da Desenbahia,
que foi atendido pelas funcionarias Marcia e Priscila, mas relata que, até o momento, ndo conseguiu resolver o
problema, por isso resolveu registrar a ocomeéncia na Ouvidoria.

Mimero: 2798304
Data:  24/04/2023 11:27-00 AM
Local daresposta:  GERENCIA DE RENEGOCIAGAD DE CREDITO
Assunto:  SOLICITAGAQ DE PARCELAMENTC DE DEBITO / DiVIDA

- 06 de Eet=mbno de 2123, 90:47h Usudrio: DANIELEMAS CARENHAS Fagna1d de 12
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Secretaria de Comunicagéo Social
Cuvidoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHI#cJAEREMBAHIA

Pericdo entre: 01/01/2023 e 30/06/2023
Escopo: Registro no sistema

RELATORIO DE MANIFESTACOES

Resultado: FORMECIDA
Tipo da demanda:  SOLICTAGAD
Situagio: EMCERRADA
Texto: Cidadao solicita negociacdn de débite com a Desenbahia. Informa que esta com problemas de salde & sem condigbes
" de trabalhar, salienta que a Desenbahia emprestou o valor de 20 mil reas, para que pudesse s resstruturar apos as
enchentes do més de dezembro de 2022, informa tambem que ja efetuou o pagamento da primeira parcela e gostaria
de negociar o débito com o &30 em questio.
Mediante 0 exposto, solicita providéncias.
Mimerp: 2002044
Data: D2AEF2023 3:07100 PM

Lzcal da resposta:

GERENCIA DE DESEMVOLVIMENTO DE NEGOCIOS

Assunto:  MOROSIDADE EM OBTER RESPOSTA
Resultado: 6 - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipe da demanda: HECLAMA-:_:.&G
Situagic:  ENCERRADA
Texta: Cidadao solicita resposta de contato por email com a DESEMBAHIA. Relata que na condigdo d
i encaminhou no dia MS032022 no email da desenbahia:
protaxiiidesenbahia ba.gov br os documentos que foram solicitados a fim de poder realizar financiaments de
veiculos para os associados, pois de acordo com a informagso seria para a renovacdo do estatuto.
Diante do exposto aguarda resposta.
Mumero: 2805738
Data: DBMEr2023 7:30400 AM

Local da resposta:

GERENCIA MICROF] MAMCAS

Assunto: DIFICULDADE EM OBTER CONTATO COM O ORGAD / UNIDADE
Resultado: & - ADOTOU QUTRAS MEDIDAS
Tipe da demanda: HECLAMA-:_:.&G
Situagdo: EMCERRADA
Texto: M3o estou conseguindo entrar em contato com a unidade do credbahia de jeremoabo..O telefone nJo funciona e nem
" oe-mal
Mimero: 2812089
Diata: 230572023 11:04:00 AM

Lecal da resposta:

GERENCIA SERVICOS TECMICOS

Assunto:  RECLAMACAD SOBRE ACAC POLITICA
Resultado: 7 - AINDA NAD ADOTOU MEDIDAS
Tipo dademanda:  RECLAMAGAD
Situagao: EMNCERRADA
Texto: E[nprésﬁrnn Ernergéﬂldal..que o govemo do E_*it_adn da BA d!spnnibilizm para os afetados na EﬂdllEI'ME o dia' ]
S 22022 em Jeguie BA ! Sou uma das prejudicadas, levei meus documentos para pegar o emprestime & nac obtive
retomo !
Mamers: 2319397
Diata: 1200672023 10:48:00 AM

Local da resposta:
Assunto:
Resultado:

GERENCIA MICROFINANGAS
ORIENTAGAD AC CIDADAD
FORMECIDA

- D06 de Estmmbno de 2023, 904 7Th Uswsirio: DANIELEMASCARENHAS
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Govemo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicagio Social

Duv_idnn'a Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BATH A cdaEREREAHIA
Pericdo entre: 01/01/2023 e 30/06/2023
Escopo: Registro no sistema

Tipo dademanda:  SOLICTAGAD
Situagio: EMCERRADA

Texto: Registro realizado atraves de WhatsApp contendo o seguinte teor:

"Empresa;

alvador
Eu sou empreendedor Mei, & gostara de saber coma fago pra ter acesso ao programa de microcredito com juros
baixos pros micio empreendedores
Eu vi que existe o credibahia dentre outros programas mas nao sei como fago pra soficitar o crédito”

Mumero: 2825420
Diata: 271062023 2:10-00 AM

Local da resposta: AGEMCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA

Assunto: DIFICULDADE EM OBTER CONTATO COM O ORGAD | UNIDADE

Resultado: FORNECIDA

Tipz da demanda: HECL-"-MM_:-&G

Situagio: ENCERRADA
Cidad3o reclama da dificuldade em comunicagdo com a desenbahia. Relata que tentou contato nos telefones 0300
235 1626 / 3103-1001 devido que o primeino ndo aceita ligagao de cehular & no outro a Figagdo ndo atende ou quando
atende vai pra gravagan. Relata que necessita da senha para acessar o boleto para pagamento referente ao

emprestimo. Salienta que os primeires boletos foram pagos mediante a impressao feita pela prefeitura, que agora se
nega a realizar as mpressoes. Afenta que tem dois empréstimes atives um _E o outro no

Texto:

Diante do exposio requer informagso.

Mumero: 2825007
Data:  26/082023 11:2500 AM
Local daresposta:  AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA
Assunto:  SOLICITAGAOD DE PARCELAMENTO DE DEBITO / DIVIDA
Resultado: FORMECIDA
Tipo dademanda:  SOLICTAGAD
Situagio:  ENCERRADA

Texto: Quero negociar a divida com a desenbahia da minha empresa

- OE de Eetemivo de 2123, $0:47h Usudrio: DANIELEMAECARENHAS Fagnaiz d= 12



